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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vymezením termínu exilu a jeho podmínkami, dále se práce

věnuje dopadům této životní zkušenosti na tvorbu spisovatelů, zvláště pak problému psaní

v cizím jazyce a roli překladu. Konkrétně předkládaná práce vychází z literárních děl Libuše

Moníkové a Milana Kundery. První kapitola blíže představuje celkové výzkumné pole

a výskyt spřízněných témat v díle obou autorů. Další dvě kapitoly se věnují jednotlivým

aspektům tvorby podmíněným exilem – jazyku a překladu i korelaci mezi textem a historií.

Poznatky z analýz provedené v rámci této diplomové práce se vztahují nejen na jednotlivé

autory, nýbrž je lze také uplatnit ke zpřesnění a doplnění obrazu české literatury druhé

poloviny 20. století, pro jehož pochopení je fenomén exilu zcela zásadní.
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Abstract

This diploma thesis aims to demarcate the term “exile” and its conditions, further the thesis

explores the impacts this experience has on a writer’s work, especially the problem of writing

in a foreign language and the character of translation. Concretely the present thesis is based

on the literary work of Libuše Moníková and Milan Kundera. The first chapter examines the

general research field in detail and the occurrence of related themes in the production of both

authors. The following two chapters treat individual aspects of work created under the

condition of exile – language and translation on the one hand, the correlations of text and

history on the other. The findings of all analyses performed within this diploma thesis relate

not only to the individual authors, but can be employed to specify and supplement the over-all

picture of Czech literature of the second half of the 20th century, as the phenomenon of exile

is essential for the understanding of this specific period.
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Úvod

Hovoří-li se o dějinách české literatury druhé poloviny 20. století, je často zmiňováno

„[r]ozštěpení literatury“1, které vyústilo do vzniku „tří literárních proudů, tří větví, nebo […]

tří kulturně komunikačních okruhů“2. Zatímco oficiální literatura byla po roce 1948 většinou

psána v duchu socialistického realismu a takto si zajistila možnost být vydávána ve státních

nakladatelstvích, pro díla nevyhovující této doktríně bylo nutné nalézt jiné cesty komunikace

autora se čtenářem. Publikace takovýchto děl se realizovala prostřednictvím samizdatu či

zásluhou exilových nakladatelství.

Nejen vydávání významných děl české literatury bylo takto odsunuto za hranice

tehdejší Československé socialistické republiky, rovněž značné množství spisovatelů

a intelektuálů si zvolilo život v zahraničí, neboť zde měli možnost svobodně psát, publikovat

a přednášet. Hovoří se o takzvané exilové literatuře jako komplexním jevu. Téma se po

okupaci Československa v roce 1968 stává naléhavější než kdy předtím3. Co se však za

názvem a jevem „exilové literatury“ skrývá, co toto odsunutí celé literatury včetně autorů

podmiňuje a jaké jsou jeho důsledky?

Cílem této diplomové práce je nalézt odpověď na tyto otázky, a to skrze vymezení

pojmu „exil“ jakožto literárního fenoménu a zmapování jeho významového pole na

celoevropské škále. Dále se práce bude zabývat začleněním českého, konkrétně posrpnového

exilu 20. století do tohoto širšího rámce. Na příkladech dvou spisovatelů této vlny – Libuše

Moníkové a Milana Kundery – budu prezentovat, jak se téma v jejich dílech projevuje a jaké

místo v nich zaujímá.

Tematika exilu jakožto literárního jevu vyžaduje pečlivé vymezení výzkumného pole,

což je těžištěm první kapitoly. Otázky, které mají představit obecnější vodítko pro vstup do

celkového tematického rámce, jsou následující: co je to exil a jak tento pojem definují

badatelé, literární vědci, spisovatelé sami? Jak bude pojem vymezen pro účely této práce? Co

znamená exil pro psaní, tj. pro spisovatele a jeho tvorbu? Na jakých rovinách svého díla může

spisovatel tuto životní zkušenost a skutečnost reflektovat a zpracovat? Při hledání odpovědí

1 LEHÁR, Jan – STICH, Alexandr – JANÁČKOVÁ, Jaroslava – HOLÝ, Jiří (eds.): Česká literatura od

počátku k dnešku. Vydání druhé. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004, s. 715.
2 Ibid.
3 Srov. ibid., s. 851n.
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na tyto otázky je přihlíženo nejen k obecnější odborné literatuře, jež se danou tématikou

zabývá, nýbrž také přímo k tvorbě Moníkové a Kundery.

Další dvě kapitoly se týkají vybraných aspektů děl oněch dvou autorů, a to jazyka,

textu a historie. Do oblasti jazyka patří zejména otázky týkající se významu lingvistického

kódu pro spisovatele jakožto jeho primárního nástroje, ale také uchopení jazyka jako média

umožňující určitý pohled na svět. Ve středu pozornost bude stát právě posun, který se díky

exilu manifestuje nejen v rovině tematické a obsahové, nýbrž také ve své nejexplicitnější

formě – v psaní v cizím jazyce. Důsledkem změny jazyka je jak klasický překlad mezi

jednotlivými jazyky, tak překlad mezi odlišnými kulturními kódy a různými životními

i tvůrčími zkušenostmi. Těžištěm výkladu bude způsob, jak se tato změna projevuje přímo

v díle spisovatele, kde dochází k onomu „překládání“, jak a kde se do něj vpisuje nový

kontext a spolu s ním i nový, zpočátku cizí, jazyk.

V kapitole zabývající se korelací mezi textem a historií je hlavním těžištěm otázka, jak

autoři zpracovali určité historické události pomocí svých děl a jak je interpretují v závislosti

na svém exilu i v souvislosti s ním. Analýza se snaží odpovědět na otázku, jak zkušenost exilu

může tyto aspekty textů poznamenat, a dále se pokusí ukázat, že tato zkušenost může být

zcela klíčová pro jejich interpretaci. Jako obzvlášť důležité se zde jeví nároky, které historické

dění klade na jedince, a dále způsob, jak na ně jedinec reaguje – v tomto případě, jak

spisovatelé odpovídají na „výzvy“ historie prostřednictvím svých textů.

V závěru práce je předložen pokus o syntézu provedených analýz a zařazení výsledků

této práce do širšího rámce současného stavu bádání.
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1 Exil

1.1 Dvojí vize exilu

K pojmu „exil“ lze přistoupit dvojí cestou, jak to činí mimo jiné autoři kolektivní monografie

Grundbegriffe und Autoren ostmitteleuropäischer Exilliteratur 1945–19894. Přestože klasické

pojetí obsahuje pouze jednu z nich, fenomén vykazuje jakési oscilování mezi dvěma póly.

Tato nejednoznačnost bude předmětem následující úvahy. Pro začátek je nutné osvětlit

etymologii slova, jak učinila například i Věra Linhartová:

Co znamená slovo „exil“? Odvozeno z latinského „exilium“, znamená doslova: „vně odtud“,
„vně tohoto místa“. Obsahuje tedy předpoklad jistého výsadního místa mezi všemi ostatními,
místa ideálního, jež nemá sobě rovné.5

První pojetí exilu je spojeno s konotacemi nostalgie, odtrženosti od domova, izolace,

stesku po domově apod. a v evropských literárních dějinách je jedním z prvních

a nejznámějších reprezentantů tohoto exilu Ovidius. Tento druh exilu předpokládá, že se

exulant cítí vytržen z kontextu, na který je zvyklý, je vyveden z rovnováhy, jeho pohled je

upřen směrem zpět do rodné země – jakoby se pro něj zastavil čas. Otto Ulč v tomto smyslu

mluví o konceptu „rozbitých hodinek“: „[…] že odchodem si člověk rozbije hodinky

o hraniční patník a jeho bezprostřední chápání opouštěného prostoru tím ustává“6. Jedinec

tedy již nemá bezprostřední vztah k prostoru, který opustil, zároveň se však na něj stále ohlíží.

Země původu je nadále považována za centrum, i když už nemůže být chápaná ve své

úplnosti. Toto chápání exilu je specifické pro ty, kteří na exil nahlížejí právě z onoho centra,

tj. z perspektivy rodné země. Taková vize je však často kritizována, a to například jako projev

„zaprvé sentimentální, zadruhé nostalgický, zatřetí bolestínský“7.

4 Srov. BEHRING, Eva – KLIEMS, Alfrun – TREPTE, Hans-Christian (eds.): Grundbegriffe und

Autoren ostmitteleuropäischer Exilliteratur 1945–1989. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2004 (především
kapitola „Zwischen Ovid und Dante“, s. 27–49.)

5 LINHARTOVÁ, Věra: „Za ontologii exilu“, in: Akord: Revue pro literaturu, umění a život, 11:2,
1996, s. 77.


[…]

a také čtenáře. Zjasněná noc je pokusem bez ohledu na to, zda byl pokus úspěšný, myslím,
hlavně románem smíření. Transparentně prozrazuje důvěru, jakou měla Moníková v jazyk.280

Ale není to jen důvěra v jazyk, která je potřeba pro smířlivý konec Zjasněné noci, je to

především zrušení jakýchkoli hranic a sloučení dvou bytostí, dvou jazyků, dvou částí života

a identity. Protagonistka tuší, že je to smrt a znovuzrození najednou, přičemž vznikne jeden

276 MONÍKOVÁ, Libuše: Verklärte Nacht, s. 146.
277 Ibid., s. 147.
278 Ibid., s. 39.
279 „kleine[r] literarische[r] Beitrag zur tschechisch-deutschen Versöhnung“ – PFEIFEROVÁ, Dana:

Libuše Moníková, s. 193.
280 HECZKOVÁ, Libuše: „Exil jazyka a jazyk v exilu: Poznámky k němčině a Čechám v tvorbě

Ingeborg Bachmann a Libuše Moníkové“, in: Svatoň, Vladimír – Tureček, Dalibor (eds.), Literatura na hranici
jazyků a kultur. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2009, s. 236.
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vesmírný systém, ve kterém se dvě tělesa točí kolem sebe navzájem, jeden velký, integrovaný

celek bez částí, jenž se již rozkládat nemůže:

Wievielmal wir uns um die eigene Achse drehen, um die des anderen, sein Kopf zwischen
meinen Armen, zwischen meinen Beinen, warm, rund, schwer, es erinnert an eine Geburt und
an ein Sterben, die Grenze ist nicht auszumachen. Ich starre ihn an, bisher war er ein Fremder,
jetzt vertiefen wir uns ineinander […] und es tut weh, auseinander zu gehen, sich zu trennen.
Es ist nur für kurz, nur um zu atmen. […] es genügt, sich anzusehen, und der Taumel, das
Nacheinandertasten, Ineinandergreifen setzt von neuem ein. Wir wissen nicht, wem welcher
Körperteil gehört, es gibt keine Teile. So schlafen wir ein.281

Takto končí poslední kniha vydaná autorčina života. Lze ji považovat za skutečné

smíření a za konec exilu, jak jsme jej znali z jejích předešlých knih. Na rozdíl od Kundery a

jeho rozvíjení exilové zkušenosti za hranice historických událostí, což se v jeho knihách

projevuje jako rozšíření exilového zážitku vykořenění a samoty do všech mezilidských

vztahů, Moníková naopak slučuje jednotlivé části a nechává postavy poznat autentickou

blízkost a porozumění.

281 MONÍKOVÁ, Libuše: Verklärte Nacht, s. 148.
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Závěr

Z předkládané diplomové práce je zřejmé, že exil jakožto (nejen) literární fenomén

představuje velice plodné a bohaté výzkumné pole v rámci české i evropské literatury. Jako

životní realita byl sice především záležitostí minulého století, zanechal však stopy, které

dodnes pociťujeme při recepci literárních děl, a jsme proto nuceni brát jej v úvahu při jejich

interpretaci. V práci bylo nastíněno pouze několik hledisek, ze kterých se může exil

projevovat ve spisovatelské tvorbě – a to hledisko jazykové a prolínání textu s historií.

Ukázala jsem, že pobyt v cizí zemi měl značný dopad jednak na jazyk autorů, jednak na jejich

uchopení existenciálních otázek, se kterými se během svého života setkali a zpracovali ve

svém díle.

Motiv exilu vstupuje do díla Milana Kundery v okamžiku, kdy mu bylo znemožněno

publikovat ve vlastní zemi a vyvstala tak otázka, zda by měl autor pro tento či jiné důvody

Československo opustit. V různých obměnách a variantách se s tématem exilu můžeme setkat

ve všech jeho dalších knihách, postupně však motiv opustí svou konkrétní formu a stane se

typickým atributem všech Kunderových postav. Vzájemná cizost mezi lidmi a nemožnost

nalézt domov v moderním světě se pak staly klíčovými pro jeho nejnovější tvorbu. Rozšíření

„exilových“ motivů do všelidské sféry přišlo mimo jiné se změnou jazyka – s přijetím

francouzského jazyka pro svou tvorbu se Kunderovi otevřely zcela nové obzory.

U Libuše Moníkové byl pobyt v cizí zemi vlastně prvním impulzem pro psaní.

Vychází z tematického okruhu cizosti a prostřednictvím literatury zpracovává události, které

ji přivedly do exilu. Cizí – v jejím případě německý – jazyk autorce teprve umožnil původní

tvorbu. Základní podmínku pro její publikace tedy tvořil exil sám. V poslední knize vydané za

života autorky Zjasněná noc se motivy cizosti a odcizení vytratí ve prospěch těch, které

svědčí o opětovné možnosti komunikace a blízkosti mezi lidmi.

Ve tvorbě těchto dvou autorů můžeme vysledovat dvě protichůdné tendence – jednak

překonání stavu exilu prostřednictvím skutečného lidského přiblížení a porozumění v případě

Moníkové, jednak jeho rozšíření na základní existenciální rovinu u Kundery. Jak je vidno,

každý jednotlivý spisovatel pojímá svůj exil jinak a nebylo by smysluplné o exilové literatuře

mluvit jakožto o homogenním jevu. Podle mého názoru může však být přínosné vytyčit

fenomén pomocí některých jeho představitelů, a takto mu ubrat na cizosti: začlenit díla nejen

do národních, nýbrž především do nadnárodních kontextů. Věřím, že předkládaná diplomová
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práce těmto účelům posloužila, a bude na ni nahlíženo jako na pokus spojit teoretické

a obecnější poznatky k danému tématu s díly dvou konkrétních autorů.
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