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Posudek na diplomovou práci M a g d a l e n y A n t o n i e R e u t e r

Podmínky exilu.
Jazyk, text a historie u Libuše Moníkové a Milana Kundery

Diplomová práce Magdaleny Antonie Reuter je věnována fenoménu české exilové

literatury na příkladě díla Libuše Moníkové a Milana Kundery. Do popředí autorčina

uvažování se dostávají otázky: co znamená „exil“ pro literární tvorbu v rovině tematické a

jazykové, jak spisovatelé reflektují a zpracovávají tuto životní zkušenost, která je pro ně

spojena se zásadním „posunem“, nejen prostorovým a sociokulturním, ale především

jazykovým? Libuše Moníková a Milan Kundera představují z tohoto hlediska specifický

„případ“, neboť jde o autory, kteří zkušenost exilu literárně zpracovávají nejen v mateřském

jazyce, ale také v jiném jazyce země jejich exilu.

Autorka se nejdříve zabývá různými interpretacemi a modely exilu, především jak je

formulují a tematizují sami autoři-exulanti. Literárně- a kulturněhistoricky jsou, možno říci,

paradigmatickými autory exilu, zakládajícími velkou tradici básnické reflexe exilové

zkušenosti, Ovidius a Dante, kteří jsou pro většinu spisovatelů-exulantů 20. století

autor(y)itami, jejichž zkušenost se stává symbolickým palimpsestem, na který píší svoji

vlastní zkušenost. A to nejen autoři, kteří byli nuceni nebo se rozhodli opustit svoji vlast, ale

také autoři, píšící ve vyhnanství a vnitřním exilu, jako např. Osip Mandelštam, který svoji

druhou knihu básní nazval Tristia a který, zbavený možnosti publikovat, píše Rozpravu o

Dantovi. „Ovidiovské“ i „dantovské“ pojetí exilu má své místo, jak autorka ukazuje, také

v české exilové literatuře (uvažuje o něm např. Věra Linhartová), mezi oběma pojetími je

však rozdíl především v tom, že zatímco „dantovské“ pojetí je spíše konstitutivní povahy a

působí jako impuls (autorka se vztahuje k tezi Christine Brooke-Roseové), je „ovidiovské“

pojetí spojené s nostalgií v doslovném smyslu jako „nostos“ (návrat) a „algos“ (bolest), tedy

zkušenost bolesti z nemožnosti návratu. Zmínil bych na tomto místě ve specifickém smyslu

radikální „ovidiovskou“ zkušenost vyhnanectví ve své vlastní době, jejímž básníkem je

Charles Baudelaire především v básni Le Cygne. Ostatně autorka tuto podobu exilu sama

zmiňuje, když odkazuje na myšlenku Czesława Miłosze, že „spisovatel je nucen být jakýmsi
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exulantem – cizincem pro své okolí, a že se reálný exil, ono odcizení, projevuje velmi

přirozeným způsobem a proto pozitivně ovlivňuje i spisovatelské řemeslo“ (s. 53).

Exil Libuše Moníkové a Milana Kundery je však, jak autorka ukazuje, poněkud zvláštní

povahy, neboť Moníková nebyla exulantkou v obvyklém slova smyslu, z tehdejší ČSSR se

vystěhovala v roce 1970 oficiálně za svým německým manželem. Podobně také Milan

Kundera, který do Francie odjel rovněž „legálně“ (z perspektivy tehdejších československých

úřadů), ale svůj pobyt ve Francii změnil v exil. Moníková se také, podle svědectví jejích

přátel, za exulantku nebo emigrantku v běžném slova smyslu nepovažovala. Nicméně oba

spisovatelé, Moníková i Kundera, náležejí téže posrpnové emigrační vlně, samozřejmě s

podstatným rozdílem odlišné generační zkušenosti. Přestože „budování socialismu“ prožívali

velmi odlišně a rozdílná je pochopitelně i jejich literární reflexe, zůstává Československo

padesátých, šedesátých a raných sedmdesátých let horizontem jejich umělecké reflexe,

k němuž se stále znovu vracejí. Kunderův Život je jinde, byl napsán ještě v Československu,

publikován však mohl být až ve francouzském překladu v Paříži. Moníková začíná sice svůj

první román psát česky, ale záhy přechází do němčiny. Psaní se pro Moníkovou i Kunderu (a

další autory, kteří odešli v průběhu sedmdesátých let do exilu) stává nejen důležitým

impulsem jejich literární tvorby, nýbrž téměř nezbytností jejich (duchovní) existence v cizím

prostředí a médiem její reflexe. Magdalena Antonia Reuter k tomu výstižně poznamenává:

„[V] dílech Libuše Moníkové a Milana Kundery se exil vyskytuje často a nejen jako vnější

podmínka tvorby, nýbrž také jako element inherentní uměleckým textům. Tematizován je

odchod do exilu jako nutné rozhodnutí, ovlivněné různými vnějšími faktory, jejichž výklad

poskytuje prostor prózy“. Tim je možné, jak autorka podotýká, řadit Moníkovou i Kunderu k

„dantovskému“ typu exulantů.

Zde možno vidět podstatný, sociokulturně, umělecky i psychologicky zajímavý rozdíl ke

spisovatelům poúnorové emigrační vlny. Zvláště nápadným příkladem je Jan Čep, výrazně

literárně exponovaný autor české literatury konce dvacátých až čtyřicátých let 20. století,

který v pařížském exilu napsal ve francouzštině pouze jednu (ovšem nevydanou) rozsáhlejší

povídku a nadále se věnoval (nebo z vnitřních důvodů mohl věnovat) už jen rozhlasovým

úvahám pro stanici Svobodná Evropa. Podobně Milada Součková, která v americkém exilu

píše výhradně poezii a literárněhistorické práce o české literatuře a kultuře. Čep i Součková

by mohli představovat „ovidiovský“ typ exilových autorů. Domnívám se, že tato podstatná

diference souvisí (u Moníkové a Kundery) se zkušeností s realitou totalitního systému

poúnorového Československa, která tvoří u obou autorů negativní fólii, vůči níž se stále více

či méně konfrontačně vymezují. U Kundery tím naléhavěji, že „zpracovává“ (zvláště v Život je

jinde) svůj původně afirmativní vztah k tomuto systému. Zkušenost cizosti, odlišnosti, klíčová
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zkušenost v textech Libuše Moníkové, je – jak se zdá – zakódována již ve vědomí, že

„oficiální“ literatura a kulturní „provoz“ reálsocialistického Československa je vnímán a

pociťován jako „cizí“. Nikoliv náhodou jsou hrdinové Fasády umělci, kteří jsou „vyhnanci“ ve

vlastní zemi, na jejím „okraji“ a „vnitřním“ exilu, participující zvláštním způsobem pouze na

„povrchu“ (fasádě) ovšem minulé kultury a v doslovném smyslu restaurativně. Libuši

Moníkové otevírá zkušenost „cizího“ prostor pro její literární tvorbu.

Ve druhé kapitole se Magdalena Antonia Reuter zabývá jazykem v exilu a významem

(zpětných, dodatečných etc.) překladů pro Moníkovou a Kunderu. Překlad zde funguje

jednak jako hermeneutická strategie, jednak jako prostředek ozvláštnění. Prostřednictvím

grafických znázornění rekonstruuje Magdalena Antonia Reuter složitý proces

„překládání“/přetváření skutečnosti a zkušenosti, která, jak autorka zdůrazňuje, zasahuje do

komunikačního řetězce geneze a recepce literárního díla, jeho šifrování, které má čtenář

dešifrovat, přičemž komplementární vztah a napětí mezi „vlastním“/„cizím“ zde zaujímá

konstitutivní pozici. Překlad, jak autorka ukazuje, hraje také hlavní roli v modifikaci

komunikačního řetězce geneze a recepce literárního díla. Zmínil bych na tomto místě Věru

Linhartovou, která v Paříži vystudovala v cizím jazyce japanologii a z japonské literatury také

překládá. V jejím případě by snad bylo možné uvažovat o „neutralizaci“ cizího (jazyka,

prostředí) ještě kvazi „cizejším“ a vzdálenějším (japonština, japonská kultura).

Velmi zdařilá je také třetí kapitola práce „Text a historie“, kde se autorka zabývá

problematikou identity exilových spisovatelů a jejím „psaním“. To se pro autory jako Libuše

Moníková nebo Milan Kundera stává specifickým médiem tvoření vlastní identity v cizím

prostředí. Magdalena Antonia Reuter to velmi pěkně dokládá citátem Moníkové, podle

kterého spisovatelka svůj život vnímá jako pásmo scén z literárních děl, filmů, citátů, na

kterých dále participuje, dále je rozvíjí. Za podstatný moment zde možno považovat

okolnost, že Libuše Moníková byla zároveň „profesní“ literární badatelkou a komparatistkou.

Spisovatel, který se v exilu nachází ve zvláštním mezi-prostoru, se pokouší zrekonstruovat

vlastní identitu, svůj dosavadní život vyprávěním: proces sebe-hledání, sebe-vytváření, sebe-

afirmace (nebo sebe-odmítání) vyprávěním. Ve vztahu k psaní/vyprávění exilových autorů –

jakkoliv je fenomén „exilu“ a jeho umělecká reflexe, jak autorka zdůrazňuje, heterogenním

fenoménem -, může dvojnásob platit, a Magdalena Antonia Reuter to ve své diplomové práci

pěkně ukazuje a dokládá, že sokratovské „poznej sám sebe“ se – jak ukazuje Dieter Thomä –

možno chápat, zvláště u autorů 19. a 20. století, jako „vyprávěj sám sebe“.

 Dieter Thomä: Erzähle dich selbst. Lebensgeschichte als philosophisches Problem. Verlag C. H. Beck: München
1998.
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Ve své diplomové práci prokázala Magdalena Antonia Reuter výbornou obeznámenost

nejen s texty Libuše Moníkové, Milana Kundery a s českou literaturou druhé poloviny 20.

století, ale také s odbornou literaturou k fenoménu exilu a k teorii překladu. Koncepce

předkládané práce, která přináší řadu podnětných zjištění, je promyšlená, stylisticky-

jazykově vyzrálá a výborná, přístup k sledované problematice je diferencovaný a celkový

výsledek argumentačně přesvědčivý. Její četba byla pro mne potěšením! Pro výkon

Magdaleny Antonie Reuter nemohu proto navrhnout jiné hodnocení než „výborně“.
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